



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro: LXIV.

Dnia 12. Sierpnia.

List od Ministra do Milorda - - -
z Angielskiego

MILORDZIE.

ROzkazy, ktore mi daiesz bardzo są obligujące, gdyż mi podasz okazyą, że mogę z wielkim ukontentowaniem moim wnieść w rozkładanie zabawek, ktorych używam w Pustyni mojej; Gdzie żyję oddalony od tego wszystkiego, co tylko społeczność ma miłych y grzecznych Ludzi. Należałoby się, abyś mi W. P. był dał w tey okazyi pozwolenie, mowienia o sobie samym, y abym był Bohatyrem własnego Romanfu mego; bo bez pro-

Qq

żności

żności nic tu w nim nie znayduię zna-
 cznieyszego nademnie, y nie popełniam
 niesprawiedliwości, żądaiąc pierwszey
 roli iego. W samey rzeczy nigdym le-
 piey nie czuł godności moiey; uwolnio-
 ny od intereffow y ustawicznego prze-
 zkadzania, rozum się moy sam z sobą
 zabawia, y znayduie w sobie samym
 Skarby, ktorych nie znał; Czuję się być
 uformowanym dla rzeczy nieskączo-
 nych, żądze mię moje podnoszą nad to
 wszystko cokol wiek mi świat materyalny
 dobrego ofiaruie, abymosiadał źródło
 niewyczerpane życia y roskoszy. Czuję
 że mną rządzą nowe passye, mam
 nowe czucia zmysłow, ktore mi w cale
 aż do tego czasu nie znaiome były.
 Prawda żem od dawnego czasu był
 słyszał pewne poświęcone bayki, tak
 ie nazywaiąc, ktore mię nauczały, że
 Dusza nasza iest nieśmiertelna y do
 roskoszy Niebieskich sposobna. Żąda-
 łem raczey tych zachwycaiących prawd
 niżem im wierzył; Nawet mi się bydz
 zdawały podobne do kolebek trzciny,
 do cieni mirtu, y do przyiemnych Pòe-
 tyckich Elizeyskich Pol; Ale teraz
 przezwy-

przewyciężony iestem o ich rzeczywistości, tryumfuie z chwalebnych przymiotow istoty moiey. Jakichże roskoszy nie kosztuię, uważaiąc, że pierwszy Jęstestwa mego moment był nieśmiertelności początkiem, y trwałości, ktora się rowna trwałości Ducha Uniwersalnego y przez siebie samego żyjącego. Tu myśl zapala serce moie wspaniałomyślnością, dla ktorey gardzę wszystkimi stworzonemi Pięknościami, cały mi się świat nieprzyjemnym bydź zdaie; Roskoszy iego y ponęty niktą, wszystka chwała Niebieska iest pokryta grubą zaffoną; czasy są zerwane.

Smieiesz się przyiacielu z mey mowy, y zdaię ci się nieiakimsi wymyślonym tryumfem, nieiakimsi boiaźliwym łaianiem nieprzytomnego nieprzyiaciela. Ta wzgarda wysokości Ludzkich, powiesz mi, bardzo nieprzystoi osobie, ktora zoltaie na naywspaniałszym Urzędzie Rządu; Ale mi to ten sam Urząd, dał sprawiedliwe poznanie świata y mnie samego. Stateczny łańcuch szczęścia y pomyślności, przezwy ciężyl mię, że się nic nie znajduie pod

Słońcem, coby mię szczęśliwym uczynić mogło. Wyniosłe przedsięwzięcia moje zawsze swoy skutek miały według żądania mego, w miłości zawsze był szczęśliwy przez straszne dziwaństwo białey płci, y iakiemkolwiek ukontentowania otrzymał, używanie mię zawsze ofzukało; nie zabawem mi się uprzykrzyły; czasem przez niesta-
teczność, czasem też przez uwagę.

Czemuż nigdy nie byłem spokojnym? z kąd pochodzi, żeby miłe rzeczy nie mogły zadosyć uczynić, albo przynajmniej czemuż się cieszyć nie mogę zmyślonym szczęściem? czemuż mię natura moja przymusza ściśle ważyć złość, która się znajduje przy szczęściu którego używam? na coż te Passye y bez woli moiey uwagi które mię tak bardzo nędznym czynią? Rozum mię moy przez to chce wynieść nad rokosze, które się tu nisko znajdują, chce mię uczynić rozumnym przez rozpacz, y zabiedz abym się próżnie nie nasycal nadzieją. Probowałem wszystkich próżności świata, żadney nie masz któraby nowa dla mnie była, wiem
wszyst-

wszystko co piękność co wspaniałość
przynieść może; Doświadczenie moje
uleczyło mię z miłości y wyniosłości.

Jakichże ja sobie rokoszy, iakichże ja sobie de-
licyi nie obiecywałem, z posiadania serca piękney
Aspazyi! serce mi moje powiadało że się to szczę-
ście nigdy skończyć nie miało; a ta przyjemna
piękność straciła poważanie moje, zadofyc czyniąc
mym żądom; wdzięki iey zniknęły, wesołość
iey zdawała mi się nierozumna, y iey postęпки
grubiankie. Uprzykrzyło mi się to wszystko. Od
tego czasu zaniechałem na zawsze miłości, od tego
czasu już mi się kobiety nie zdawały być Boginia-
mi, ale słabemi stworzeniami, y zważając tak iakie
są, nieuczęszczałem do nich, nie będąc już kuszonym
część im oddawać. Bale y Assemblée, Bankiety y
piękne fukiie, nie mogły długo wpiierać mych
poważnych myśli. Nie zabawem zobaczyłem, że
się te rzeczy nie stosowały do mego wspaniałego
Jestestwa. Zabawy modne bardzo mi się krotko
podały. Słuchałem z wielką spokojnością agi-
tujące się wielkie pyrania, która z *Kazony* albo z
Faustyny lepiej spiewała, y zostawiłem tę wielką
prawdę rozumajęszym Sędziom, niżeli ja, y tom
ja tylko wewnątrznie approbowałem zdania rozłą-
dnych krytyków, którzy powiadali że Imość Pan-
na N. - - - najlepiej ze wszystkich Akto-
rek grała rolę *Polli* w Operze *des Gueux*, alem
się nigdy nie rozgniewał, nigdy nie wykroczyłem
przeciwko polityce ku tym, którzy zdania nie
byli tego. Zawszem rozumiał, że każdy Panicz y
każda piękna Dama mając prawo decydować py-
tanie dla siebie samych, żebym był naruszył po-
koy y wolność publiczną, biorąc Głos twierdzący.

Ale jeżeli w ten czas gardziłem temi pięknemi
szalenstwami, serce moje było zdjęte innemi iasniey-
szemi

fzemi próżnościami. Urzędy y Władza, Tytuły, Ekwipaże zabawiały w ten czas myśli moje, wyniosłość ferce moje napełniała. Ządałem wysokości która jest żądzą zazdrości ludzkiej, y czyniłem się chwalebnie nędznym. Niepokojności y zgryzory, które mi wyniesienie moje sprawiało, naprowadziły mię na drogę prawdziwey szczęśliwości. Zamiaść Przyjaciół, znaydowałem się otoczony od podłych podchlebcow y od przekupionych poddanych. Obciążała mię wielka ciżba ludzi która mi asystować przychodziła; schraniałem się czasem do mego pokoju, y zważałem iaką mi uciechę y iakie ukontentowanie przynosić mogły tytuły y godność moja. Szlachetny! Wielowładny! Jaśnie Wielmoż: ! Jaśnie Oświec: ! wielkie zaiste jestście słowa, ale coż wy znaczą? Miłe głósy któreście przedtym ferce moje zapajały, gdzież się moc wasza podziała, czyż nie macie czarowniczey władzy uspokajać wzruszenia moje? piękne nazwiska, tak wychwalane łaski y władzy, czemuż już więcej nie rozweselacie zmysłow moich? czemuż mię już więcej nie cieszą w momentach czasu mego y w oddaleniu? czyżby mię nie mogła Xiążęca Mitra która jaśnieje nad pieczęcią moją, y nad którą lud zadziwiony, bawić? Gdy'm jest otoczony próżną jasnością szczęścia y znakami wysokiego Urzędu, które osiadam, czemuż moy umysł zadziwiony nie zostaje? koby sobie mógł pomyśleć, że można bydź melancholicznym, gdy nam Panegiryki oddają y piękne Dedykacye? Udawano mię za Rycerza, za rożumnego y pięknego człowieka, za Sztuk Maystra, á naybardziej za Pana, który roskoszy rodzaju Ludzkiego sprawował; Jakże ferce moje, powiedzą, nie zostało napełnione uciechą? Jakże moy umysł nową się nie przybrał żywością. Jednakowoż, Milordzie, upewniam cię, że bądź iak naymilsza myśl dla mnie, z własnego zaszczytu mego, teby mię pochwały

były

były uśpiły, gdyby mię były zabawy y niesprokowności pochodzące z Urzędow moich czynnym nie uczyniły. Teraz mi się ciżba mieyska naprzykrza, lata mię wybląkały z wykretow Dworskich; bardzo dobrze widzę, że mię w nim tak szczęście ofzukuie, iak mię przedtym miłość ofzukiwała. Choroba którą miałem potym, słuszny mi pre-
text podała opuszczenia intereffow publicznych, poszedłem mieszkać na ofobność uplantowaną różnego rodzaju drzewami, w pośrodku wspaniałey rowniny y kwitnących padołow, gdzie natura zbytnie piękność swoię rozrzuciła. To w tym ulubionym mieyscu, oddalony od wszelkicy okazałości, czuję się bydź istotą rozumną y nieśmiertelną; czuję nieskończone ukontentowanie, widząc że mogąc używać mych nog, mogę się przenosić iak mi się podoba z iednego na drugie mieysce, bez pomocy pozłoconey latarni, umiętznego stangreta y bez mocy mych koni. Spirowawszy roskofzy które się znajdui w głupstwie y szaleństwie, szukam teraz tych które nam mądrość y Filozofia udzielić mogą. Piękne roboty stworzenia ukazuią mi nieskończoną Wszem-
mocność, y widzę w nich niepojęte Bostwo. Zdjęty Boskim zachwyceniem, mowię tak do Boga Stworzyciela.

Puste Pagorki, użyczie mi swych cieni, abym szczerą cześć moią Stworzycielowi oddawał; Mia-
sto, bardzo długo, mieszkanie namiętności, rozrywało y mięszało rozważania moje; Lasy wy ie sami wspomozcie, wy ie sami we mnie wzniecie, raczcie więc wychwalać ze mną Pana naszego. W kaźdey rzeczy do mnie mowi; widzę go w powietrzu, iaśnieie na Niebie, na ziemi y w morzu; zawsze się zadziwionym mym oczom wruszaiąca natura ukazuje bez zmaży y czysta.

Chwiał Bog ukoronowany w kaźdym mieyscu tryumfuie, niezmierna moc iego wyższa iest nad

Nie-

Niebiosa. Przepuść więc *Panie* śmiały odwadze moiej, że śmie iść śladem twych różnych dzieł, pagorki y lasy zawŹe mię widzą tobą się bawiącym, y myślącym o twoiej miłości Nie dla tego ja przychodzę potajemnie pod te gęste liście, abym slyżał szczebiotanie prakow, ale abym slychał Arfę, miłego głosu twego, który naturze pokazuje y iey drogę, y iey prawa. Kontent iestem w oddaleniu nad brzegiem rzeki, abym do ciebie posyłał gorące wzdychania moie, wychwalam tu twoie cnoty przez święte Piosnki, jałkawe echo powtarza te miłe głosy, zapachem który z siebie wydaie rozkwitła roża, zmysły moie są ukontentowane, dusza się moja cieŹy, ku tobie iey miłe kaźdła podnoszą oczy moie: Byleby cię szukały, o Boże! Ty się wszędzie znalaziesz. Ktoby nie wychwalał iasności Gwiazd, ktore przebiegają nocy ciemne zafsony, y Jurzenkę iaśniejącą, ktorey wspaniały powrot donosi śmiertelnym ludziom przyiście dnia. Ktoż się na koniec Miesiacowey nie dziwuje światłości, y iasnego Słońca w gornym iego bieganiu? Jednakowoż ich iasność y wszystkie ich piękność tylko przy mym Bogu straszne są ciemności. Wszchemocny Stworzycielu! Cudowne dzieła twoie, wystawiają przed oczy moie, chwalebne twe cnoty; iakże wiele we mnie różnych wzruszeń sprawuje widowisko piękności, którą świat iaśnieie! co za wspaniałość, co za porządek o Boże! co za ułożenie! w twych wielkich dziełach? dopiero cząstkę widzę, ktoż się więc może wynosić aż do twego Majestatu? ah! człowiek się gubi w nieśmiertelności twoiej.

Pozwol Milordzie abym zakończył, upewniając cię, że iestem twoim nayżycźliwizym y nayuniższym sługą. *A... S...*

